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 روسیه و ترکیه
منافع مشترک در مواضع مختلف

 وقتــی پوتین و اردوغان در نشســت تهــران با یکدیگر دیــدار کردند، 
رئیس جمهور روســیه از همتای ترک خود تشــکر کرد که بســتری برای 
صــادرات غلات اوکراین فراهم آورده؛ همه چیز آشــکار اســت: تا اینجا 
ترکیه موفق شده تا بیشترین منافع ملی خود را از دریای خروشان بحران 
اوکراین صید کند؛ موضوعی که در نشست روز جمعه وزیر دفاع روسیه، 
وزیر زیرساخت اوکراین و دبیرکل ســازمان ملل برای امضای توافق نامه 
صادرات غلات اوکراین از دریای ســیاه نهایی شد تا ترکیه زیر سایه بحران 
اوکراین بــه مرکز هماهنگی صــادرات گندم اوکراین تبدیل شــود تا این 
پرســش پدید آید که چگونه اســت ترکیه که از یک سو عضو ناتو است و 
نقش مهمی در الحاق فنلاند و سوئد به این پیمان نظامی دارد؛ از سوی 
دیگر از مواضع بســیار تندی نسبت به سیاســت های روسیه در اوکراین 
و مشــخصا الحاق کریمه برخوردار اســت و حتــی پهپادهای نظامی به 
کی یف می فروشد؛ می تواند از طرفی نقطه اتکای کرملین برای مذاکرات 

با اوکراین باشد و یک شریک قابل اعتنا.
بد نیســت بار دیگر به کنفرانس تهران برگردیم؛ جایی که هفته پیش 
بر اساس نوبت چرخشی مطابق فرمت روند آستانه، سران روسیه، ترکیه 
و ایران با یکدیگر دیدار کردند. بســیاری از رســانه ها بر انتظار نزدیک به 
یک دقیقه ای پوتین برای آغاز ملاقــات دو جانبه با اردوغان تمرکز کردند. 
بله؛ امروز به واسطه جنگ نیابتی کرملین و کاخ سفید در اوکراین، رویکرد 
سیاســت  خارجی این کشور از ظرفیت های مشترکی با جمهوری اسلامی 
ایران  که رویکرد دشمنی با آمریکا، اساس سیاست  خارجی اش را تشکیل 
می دهد، برخوردار است و طبق قاعده با توجه به عضویت ترکیه در ناتو و 
موضع گیری های حمایتی آنکارا از کی یف باید شاهد واگرایی میان روسیه 

و ترکیه باشیم.
از ســوی دیگر ابراهیم رئیسی نخســتین مقام خارجی بود که پس از 

آغاز عملیات نظامی روسیه در اوکراین با پوتین تماس گرفت.
در این بین مقامات دولت ابراهیم رئیســی هم که چند بار اعلام کردند 
ابتکار عمل هایی برای وســاطت میان مســکو و کی یــف دارند؛ پس چرا 

اقبال مسکو به آنکارا است تا تهران؟
 یا شفاف تر بگوییم چگونه است که آنکارا موفق به کسب صید منافع 
از بحران خروشــان اوکراین در فضای چندجانبه می شود و تهران نه تنها 
توفیقــی برای میزبانی مذاکرات صلح نــدارد؛ بلکه حتی به دنبال تغییر 
موازنه نظامی در ســوریه پس از گذار نیروهای نظامی روسیه به اوکراین، 

منافعش با چالش روبه رو شده است.
اجــازه بدهید برای پاســخ از یک مثال ســاده وام بگیرم؛ هنگامی که 
شــما قصد خرید وســیله ای را دارید، یک فرمول ســاده پیش روی روند 

تصمیم گیری شما قرار دارد: 
آن وســیله را با کمترین قیمت، در کمترین زمــان و با بهترین گارانتی 
چگونه می توانید به دست آورید. درست است؛ شما به این نمی اندیشید 
که فروشــنده درمورد موضوعات مختلف  مانند شــما می اندیشد یا خیر؛ 
بلکه مهم این است که شــما و طرف مقابل از یک مفهوم مشترک برای 
تجارت برخوردار باشید که طبیعتا طرفین مبتنی بر رویکردی واقع گرایانه 
به دنبال کســب سود بیشتری هســتید و البته دراین میان فقط به یک نفر 

مراجعه نمی کنید.
 به عبارتی ساده تر شما با فردی معامله می کنید که صراحتا می دانید 
چه می دهید و چه می گیرید، بدون معطلی و حاشــیه و به این ترتیب یک 
بــازی برد-برد با حاصل جمع غیر صفر برای طرفین رقم می خورد؛ حالا 
این هنر شــما است که بتوانید تخفیف بیشــتری بگیرید و سهم برد خود 

را افزایش دهید.
برگردیــم به موضوع کریــدور صادرات غلات اوکراین؛ با شــکل گیری 
بحران، روسیه صادرات گندم اوکراین را منوط به صادرات آزادانه غلات و 
کود خود دانست، با این ملاحظه که کشتی های آمریکایی و بریتانیایی در 
روند صادرات آن از مسیر دریای سیاه دخالت نکنند. البته قطعا مطلوب 
روســیه این بود که روند بازرســی صادرات از بنادر اودسا، چرنومورسک 
و یوژنی کاملا زیر نظر روســیه انجام شــود؛ اما به نظر می رسد که ترکیه 
هوشمندانه دانســت با توجه به کم رنگ شدن نیروهای روسیه در سوریه 
چه موقع موضوع عملیات نظامی بزرگ خود را مطرح کند؛ شاید حداقل 
امتیازگیری آن این بود که تمام بازرســی های کشــتی های حمل ونقل با 
محوریــت ترکیه پیش بــرود و آنکارا از آب گل آلــود بحران های منطقه 
(ســوریه، قره باغ و اوکراین) تا حد امکان در راســتای منافع خود ماهی  

بگیرد و به مرکز هماهنگی صادرات گندم اوکراین تبدیل شود.

برگ سبز خودرو پژو پارس XU7 رنگ مشکی متالیک 
مدل ۱۴۰۱ به شماره پلاک ایران ۱۷ - ۶۶۱ ه ۵۸ و 
شماره موتور 125K0016178 و شماره شاسی 

NAANA15EXNK463667 به نام

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز تراکتور کشاورزی ITM285 مدل ۱۳۹۰ به 
رنگ قرمز به شماره موتور 10652W و شماره شاسی 

 L03105  بنام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد .
مدرک فارغ التحصیلی  فرزند ساسان به 

شماره شناسنامه ۰۰۶۷۴۳۹۹۰۱  صادره از تهران در مقطع کارشناسی 
رشته مهندسی شیمی - صنایع شیمیائی معدنی صادره از واحد دانشگاهی 

علم و صنعت ایران با شماره ۸۰۵/۸۵/۱۳ مفقود گردیده است و فاقد 
اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه علم و 
صنعت ایران واحد آموزش به نشانی تهران میدان رسالت خیابان هنگام 

خیابان دانشگاه علم و صنعت ارسال نماید .

برگ سبز موتورسیکلت شوکا اسکوتر رنگ قرمز                   
مدل ۱۳۹۲ به شماره پلاک ایران ۶۲۸ - ۳۲۱۷۸ 

و شماره موتور NCS03608 و شماره شاسی 
NCS***125S9237216 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
مدرک فارغ التحصیلی  فرزند 
اصغر به شماره شناسنامه ۳۸۴ صادره از تهران در مقطع کارشناسی 

پیوسته رشته مهندسی صنایع (تولید صنعتی) صادره از واحد دانشگاهی 
تهران جنوب مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا 

می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب به 
نشانی تهران- خیابان کریم خان زند- خیابان ایرانشهر شمالی- نبش 

آذرشهر پلاک ۲۰۹ و یا کد پستی ۱۵۸۴۷۱۵۴۱۴ ارسال نماید.

 سند مالکیت (شناسنامه خودرو)و پروانه تردد سالیانه 
 خودروی سواری هیوندای تیپ اکسنت مدل ۲۰۱۶ 

 به رنگ سفید به شماره پلاک ۵۶۳۶۲ اروند به شماره شاسی
  KMHCT41DBGU911692 به شماره موتور

  G4FCFU593077 سیلندر ۴ مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کلیه مدارک خودرو  ام جی ۶  به شماره شهربانی ۱۱ل ۸۳۳ 
18k4gm090001199 ایران ۹۹ به شماره موتور 

 و شماره شاسی lsjw24g91fs013142 شامل کارت 
 ماشین و برگ سبز و بنچاق ها و برگ کمپانی مفقود گردیده

 و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو پژو پارس XU7 رنگ خاکستری 
متالیک مدل ۱۴۰۰ به شماره پلاک ایران ۳۰ - ۶۳۷ و ۲۴ 

و شماره موتور 124K1643439 و شماره شاسی 
NAAN01CE8MK163324 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز موتورسیکلت آپاچی رنگ قرمز 
مدل ۹۵ شماره پلاک ایران ۱۳۵ - ۶۱۹۳۶ و 

شماره موتور *C1E6221756* و شماره تنه 
N2G***150J9559570 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک کارشناسی  فرزند قاسم به 
شماره شناسنامه ۵۲۲۳۷ صادره از اراک در مقطع کارشناسی رشته 
زبان و ادبیات انگلیسی صادره از دانشگاه اراک با شماره ۸۸/۷۱۲۳ 

مفقود گردیده و فاقد اعتبار میباشد. از یابنده تقاضا میشود اصل 
مدرک را به دانشگاه اراک به نشانی اراک، میدان بسیج، بلوار کربلا، 

دانشگاه اراک با کدپستی ۳۸۴۸۱۷۷۵۸۴ ارسال نماید.

اردوان امیراصلانی

 حمله روســیه بــه اوکرایــن و صف آرایی غــرب در برابر 
ماجراجویی مســکو، بحران تازه ای میان روسیه و غرب ایجاد 
و اروپــا را دچار چالش بزرگی برای جایگزینی انرژی روســیه 
کرده است. آلمان که به عنوان بزرگ ترین اقتصاد اتحادیه اروپا، 
وابســتگی زیادی به واردات گاز از روســیه دارد، در حال حاضر 
نگران زمستان پیش رو و بسته شدن لوله های انتقال گاز روسیه 
است. از طرف دیگر دولت ماریو دراگی، نخست وزیر ایتالیا نیز 
اخیرا با رأی منفی احزاب افراطی در پارلمان روبه رو شــده و 
یکی از مهم تریــن موضوعات مورد اختــلاف دولت دراگی و 
راست گرایان افراطی، حرکت رم در جهت تحریم روسیه است.
در  این  میان، مجمع جهانی اقتصاد (WEF) در گزارشی با 
هشدار نسبت به چشم انداز نه چندان مطمئن تأمین انرژی در 
آینده، جهان را به گذار به انرژی سبز فراخوانده و تأکید دارد این 

انرژی کلید محافظت از دموکراسی است.
ادوارد باربیر، استاد اقتصاد دانشگاه ایالتی کلورادو، در این 
گزارش با اشــاره به چالش های پیش روی جهان نوشته است 
جهان با دو بحران سراســری مواجه اســت که یکی تغییرات 
اقلیمی و دیگری افول دموکراســی اســت. بــرای حفظ نرخ 
افزایش گرمایــش جهانی زیر ۱.۵ درجه ســانتی گراد (۳۴.۷ 
درجه فارنهایت)، باید اقداماتی فوری در راستای کاهش انتشار 
کربن در سطح جهان در دستور کار قرار گیرد که شامل افزایش 

استفاده از فناوری های مرتبط با انرژی سبز می شود.
باربیــر آمارها و داده های ۸۳ کشــور را که در دســته های 
«پیشــرفته»، «بازار نوظهور» و «در حال توســعه» طبقه بندی 
شده اند، با هم مقایسه کرد تا نشان دهد کشورهایی که در مسیر 
انرژی ســبز گام برداشــته اند، «تا حد زیادی آزاد و مردم سالار 
هستند». در سوی مقابل، کشورهایی که با گذار سبز بیگانه اند، 
«معمولا آزادی کمتری دارند و استبدادی هستند». اما پیشنهاد 
این گــزارش مجمع جهانــی اقتصاد مبنی بــر اینکه کاهش 
مصرف ســوخت های فســیلی به کاهش آلودگی و تغییرات 
اقلیمی کمک می کند، با داده های مربوط به انتشــار گازهای 

گلخانه ای در ایالات متحده در تضاد است.
چالش های پیش رو

پس از روی کار آمدن جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا در 
سال ۲۰۲۱، چندین سیاست در رابطه با انرژی سبز برای کاهش 

اســتفاده از ســوخت های فسیلی در دســتور کار قرار گرفت، 
اما انتشــار کربن در آمریکا پس از ۱۰ ســال کاهش، در ســال 
۲۰۲۱ عمــلا افزایش پیدا کرد. برخی افزایش انتشــار گازهای 
گلخانه ای را به گشایش اقتصادی پس از همه گیری کووید۱۹ 

نسبت می دهند.
امــا برخی دیگر معتقدند ایالات متحــده در دولت بایدن، 
مصرف زغال ســنگ خــود را به دلیل نگــرش بدبینانه بایدن 
نســبت به صنعت نفت و گاز کشور افزایش داده است؛ امری 
که منجر به افزایش قیمت ها و ســرمایه گذاری اندک در حوزه 
تولید و خطوط لوله جدید شــده است. تا اواسط ژوئن ۲۰۲۲، 
ظرفیت پالایش نفت آمریکا به ۸۰۰ هزار بشکه در روز کاهش 
یافته بود. نیمی از پالایشــگاه هایی که از ســوخت تجدیدپذیر 
اســتفاده می کردند، تعطیل شدند. در این میان، رهبران کانادا 

نیز متوجه بحران انرژی شده اند.
ســونیا ســاویج، وزیر انرژی اســتان آلبرتای کانادا، در یک 
کنفرانــس مطبوعاتــی در ماه مارس به این نکته اشــاره کرد 
که حمله روســیه به اوکراین، از ضعف سیاســت های آمریکا 
در زمینه انرژی پرده برداشــته است. او گفت دموکراسی های 

غربی در چند دهه گذشته، بدون در نظر گرفتن امنیت انرژی، بر 
تغییرات اقلیمی و کاهش انتشار کربن تمرکز داشته اند. ساویج 
گفت راهبرد ناکام آمریکای شــمالی در زمینــه انرژی، ایالات 
متحــده و کانادا را در موقعیتی قــرار داده که افزایش یا حتی 
حفظ تولید انرژی داخلی برای این دو کشور دشوار شده است. 
در ســوی مقابل، روســیه می تواند تولید خود را بدون رعایت 
اســتانداردهای زیست محیطی افزایش دهد. ساویج گفت این 
امر اساسا منجر به «انتقال تولید نفت و گاز از آمریکای شمالی 

به کشورهایی مانند روسیه» می شود.
باربیر با اشــاره به تجاوز روسیه به اوکراین و بحران انرژی 
ناشــی از این اتفاق، اظهار کرد کشورهایی که به دنبال اقتصاد 
کم کربن نیســتند، ممکن است «در معرض خطرات اقتصادی 
بزرگ تری قرار بگیرند». باربیر به کشــورهای صنعتی توصیه 
می کند معافیت های مالیاتی مربوط به سوخت های فسیلی را 
حذف کنند، مالیات های بالاتری را بر واردات «مبتنی بر کربن» 
از کشــورهای دیگر وضع کنند و بازار ســوخت های فسیلی را 
برای تأمین مالی نوآوری ها و ســرمایه گذاری های سبز اصلاح 
کنند. اگر این اقدامات انجام می  شــد، بهای ســوخت فسیلی 

افزایش می یافت و قیمت گاز و انرژی هم افزایش پیدا می کرد.
درهمین حــال، به نظر می رســد وضعیــت کنونی هلند 
در خصوص تقابل دولت این کشور و کشاورزان با ادعای باربیر 
در رابطه با نقش سیاست های زیست محیطی سبز در افزایش 

آزادی ها در تضاد است.
دولــت هلنــد در تلاش بــرای کاهــش تولیــد نیتروژن 
جهــت پایبنــدی بــه توصیه های مجمــع جهانــی اقتصاد، 
دســتورالعمل هایی را اعلام کرد که کشاورزان برخی مناطق 
را ملــزم می کنــد تولید نیتروژن خود را تــا ۹۵ درصد کاهش 
دهند و گله های دام شان را جمع آوری کنند که منجر به کشتار 
وسیع دام و توقف بخش درخور توجهی از عملیات کشاورزی 
می شــود. بر اساس گزارش وزارت کشــاورزی ایالات متحده، 
زمین کشاورزانی که از این دستورالعمل سرپیچی کنند از سوی 
دولت مصادره خواهد شــد. هلند دومیــن صادرکننده بزرگ 
مواد غذایی در جهان است. کشاورزان و کامیون داران هلندی 
اعتراضات گســترده ای را در رابطه با قوانین زیســت محیطی 
برگــزار کرده و مراکز توزیع مواد غذایی و فرودگاه ها را تعطیل 

کرده اند تا دولت را مجبور به لغو دستورات جدید کنند.
نگرانی های عمده

در حال حاضر مهم ترین نگرانی  هــای دنیا در کنار چالش 
تأمین انرژی، شــامل شکاف جنســیتی جهانی، تأثیرات عدم 
پرداخــت بدهی های خارجی روســیه، کنــدی حمل ونقل و 
تجارت برای انعطاف پذیری آب  وهواست. به گزارش ویفروم، 
بر اســاس شــاخص های جدید، زنان به طور متوسط تنها ۷۴ 
درصد از ثروت مردان را در دوران بازنشستگی دارند. گزارش 
جدید جهانی شکاف جنسیتی مجمع جهانی اقتصاد در سال 
۲۰۲۲ نیز موضوع کیفیت جنسیت را روشن می  کند. بر اساس 
یک نظرســنجی جدید، تورم بزرگ ترین نگرانی جهان است. 
در نظرســنجی جدید Ipsos، حــدود ۳۷ درصد از مردم تورم 
را به عنوان نگرانی اصلی خود معرفی کردند. این رقم از ماه 
می، سه واحد درصد افزایش یافته ؛ زیرا بحران جهانی هزینه 
زندگی و تــورم فزاینده اقتصادهای جهانی را تحت تأثیر قرار 
داده اســت. برای اولین بار از ســال ۱۹۱۸، روسیه بدهی  های 
خارجی خــود را نپرداخــت. تحریم  های اقتصــادی از زمان 
حمله به اوکراین در ماه فوریه توســط دولت های غربی علیه 
این کشور اعمال شده است. ســازمان بین  المللی دریانوردی 
از ســال۲۰۲۳ از همه کشــتی  ها می  خواهد که شــدت کربن 
سالانه خود را بر اساس انتشار گازهای گلخانه  ای کشتی برای 
محموله  ای که حمل می  کند، محاسبه کنند. دو گزینه موجود 
برای کشــتی  های قدیمی این است که یا با فناوری  های جدید 
مجهز شــوند یا به سادگی سرعت خود را کاهش دهند. نتایج 
نشان می  دهد کاهش ۱۰درصدی ســرعت، مصرف سوخت 
را تقریبا ۳۰ درصد کاهش می  دهد. خشک ســالی  های مرتبط 
بــا آب  وهوا، موج  های گرمــای مرگ بار، توفان  های شــدید و 
یــک بیماری همه  گیــر صادرات محصولات اصلی را بســیار 
چالش برانگیــز می  کند و تعداد فزاینده  ای از مردم را به فقر و 

گرسنگی سوق می  دهد.

گزارش جدید مجمع جهاني اقتصاد از بحران هاي پیش روي جهان

دموکراسی پایدار 
در گرو انرژی گران

با وجود شش سال غیبت در خاورمیانه، جو بایدن این منطقه را به خوبی می شناسد. 
بایدن در حالی ســفر خود به خاورمیانه را به پایان بــرد که به موضوعات زیادی از قبیل 
کند کردن روند توسعه انرژی هسته ای ایران، ایجاد تعادل مجدد در بازار انرژی، بازسازی 
روابط واشــنگتن و ریاض بــدون وارد کردن اتهــام نقض جدی حقوق بشــر به محمد 
بن ســلمان و بســیاری از موضوعات ضروری مملو از مخاطرات سیاســی پرداخت؛ اما 
تغییرات زیادی از سال ۲۰۱۶ پیش آمده است. در آن زمان، دولت اوباما که بایدن معاونت 
او را بر عهده داشــت، به معجزه دیپلماتیک مشــترک یعنی برجام دست یافت که وعده 
عادی ســازی روابط بین ایالات متحده و ایران را می داد؛ اما امروز، احیای توافق هسته ای 
ایــران یک فرضیه به نظر می رســد و تهران به عنوان تهدیدی کــه باید جلوی آن گرفته 
شــود، در نظر گرفته می شــود. با این حال نزدیکی روابط استراتژیک میان سرسخت ترین 
منتقدان توافق هســته ای ایران از سال ۲۰۱۵ پیشرفت بســزایی داشته است. اسرائیل و 
عربســتان سعودی تنها یک گام دیگر برای دســتیابی به اتحاد رسمی و مقابله با قدرت 
ایران فاصله دارند و به نظر می رســد ایالات متحده نیــز پروژه افزایش همکاری امنیتی 
دولت یهود و کشورهای عربی منطقه علیه ایران را تأیید می کند. اکنون جو بایدن نسبت 
بــه ســال ۲۰۱۶ فضای کمتری برای مانور دارد. اگرچه او ســفر خــود را که به مدت دو 
سال به تعویق افتاد، به عنوان تمرینی برای واقع گرایی معرفی می کند؛ اما این به تنهایی 
دوگانگی اســتراتژی ایالات متحده در منطقه را نشان می دهد. رئیس جمهور آمریکا که 
گرفتار ضرب  الاجل های داخلی شده بود، در تلاش برای پیروزی در انتخابات میان دوره ای 
و کاهــش تورم در آمریکا، از اهداف خود در اوایل دوران ریاســت جمهوری یعنی تبدیل 
عربســتان سعودی به کشوری مطرود و آشــتی دادن ایالات متحده با ایران و بازگرداندن 
برجام دســت برداشته است. محمد بن سلمان برای پرهیز از طرد شدن دیپلماتیک فقط 
باید صبوری می کرد تا ایالات متحده به او نیاز پیدا کند و جنگ اوکراین استراتژی او در این 

زمینه را تأیید کرد. جو بایدن توافقات منعقده در جده در زمینه انرژی را برای حفظ ظاهر 
اعلام نخواهد کرد؛ اما دو کشور پیشاپیش افزایش تولید نفت عربستان را در ماه سپتامبر 
(تا ۷۵۰ هزار بشــکه در روز) تثبیت کردند تا به این  وســیله تأثیرات آن قبل از انتخابات 
نوامبر در ایالات متحده محسوس باشد. ولیعهد سعودی نیز به نوبه خود در ازای بهای 
انــدک اعتبار خود را به دســت خواهد آورد، چنانچه تأثیــر افزایش تولید بر روی قیمت 
بنزین همچنان قابل بحث اســت. در راستای رسیدن به این هدف، ایران قربانی اصلی در 
قربانگاه سیاست است. چهار ماه پیش، رابرت مالی و آنتونی بلینکن تخمین می زدند که 
فقط یک ماه فرصت برای دســتیابی به توافق با تهران لازم اســت؛ اما درحالی که بقای 
توافق همچنان ضروری اســت، به عمد اجازه دادنــد تا این ضرب الاجل بگذرد؛ بنابراین 
دولت بایدن برای پرهیز از مســئولیت شکست احتمالی، تأکید دارد که با وجود بن بست 
فعلی در مذاکرات راه برای دســتیابی به توافق نهایی همچنان باز است؛ اما بدون شک 
هدف از «افشاگری» اخیر مشــاور امنیت ملی، جیک سالیوان درخصوص کمک نظامی 
ادعایی ایران به روســیه در جنگ با اوکراین که شــامل تحویل صدهــا هواپیمای بدون 
سرنشین و آموزش نیروهای روسی اســت، توجیه کننده تلاش های امنیتی برای رسیدن 
به اتحاد جدید دفاع هوایی در خاورمیانه اســت. به نظر نمی رســد که در حال حاضر این 
محاســبات از نظر محبوبیت برای جو بایدن سودمند باشد. شرم آور است که قدرت اول 
جهان به جای احضار متحد غیردموکراتیکی مانند عربســتان سعودی به واشنگتن برای 
بحث درمورد مسائل مختلف، تن به چنین خفتی داده باشد، به ویژه در زمانی که دولت 

فعلی، دفاع از حقوق بشــر را به عنوان محور اصلی سیاست خارجی خود معرفی کرده 
است. علاوه براین شکاف بزرگی در کاخ سفید بین جنگ طلبان که خواستار مداخله بیشتر 
آمریکا در خاورمیانه و اعمال قدرت علیه ایران هستند و حامیان خروج استراتژیک واقعی 
آمریکا از منطقه از جمله جو بایدن که خواهان پایان بخشــیدن به «جنگ های بی  پایان» 
است، در حال شکل گیری اســت. این یک معضل دشوار است؛ زیرا عقب نشینی کامل با 
ایجاد یک خلأ اســتراتژیک، میدان را برای چین که در حال حاضر بیش ازحد در خاورمیانه 
نفــوذ کرده، خالی می کند. برعکس، پیوند مجدد با جنگ افــروزی دوران بوش در اوایل 
دهه ۲۰۰۰ به معنای انکار وعده های انتخاباتی و انتظارات مردم آمریکا ســت که آرزوی 
بازگشــت ایالات متحده به سیاســت انزواطلبی را دارند. فراتر از عبارات فریبنده، دولت 
بایــدن باید درخصوص مواضع خود شفاف ســازی کند. رئیس جمهور آمریکا در ســفر 
خود به اسرائیل با مشــخص کردن اختلاف خود با یائیر لاپید، وزیر امور خارجه اسرائیل، 
درخصوص پرونده ایران اعلام آمادگی کرد تا از دســتیابی ایران به سلاح هسته ای بدون 
متوقف کردن برنامه هســته ای جلوگیری کند. با این حال این تفاوت معنایی ظریف برای 
دلجویــی از متحدان منطقه ای آمریکا کافی نخواهد بــود. رئیس جمهور آمریکا باید به 
معمار استراتژی دیپلماتیک معتبر و سازگار با دنیای امروز و چالش های آن تبدیل شود و 
برای تعیین اولویت ها و اقدامات سیاسی مناسب، تحولات ژئواستراتژیک فعلی را در نظر 
بگیرد. ناکامی در این مســیر به طور بالقوه خطر بازیچه قرار گرفتن و آسیب پذیری در برابر 

فشارهای خارجی را به همراه خواهد داشت.

حضور جو بایدن در عربستان سعودی، دستاورد سیاست خارجی متزلزل

 استاد دانشگاه دوستی ملل روسیه
احمد وخشیته


